Este autor reseña que, en lenguaje popular, se denominan honorarios *«illa, quae iudicibus post sententiam a partibus dantur, quae etiam sportularum vicem obtinent: solent enim qui in causa superiores et potiores fuerunt, et secundum quos lis adiudicata fuit, iudicibus, quo signum animi non ingrante praeberent, aromata quaedam saccharo condita offerre, quae Gallice Espices et Drageés dicimus. In marg. Espices»*, recordando su origen en las vituallas y cenas ofrecidas a los clientes por los patronos u otorgadas por otros magnates, o las que se compartían entre los miembros de una corporación, o en las donaciones indeterminadas mediante el reparto de dinero, por parte de los que accedían a un cargo: *«Qui virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, vel ineunt magistratum, vel opus publicum dedicant, solent totam bulen, atque etiam ex plebe non exiguum numerum vocare, binosque denarios vel singulos dare, quod an celebrandum»*, elogiando la normativa justiniana que restringió la cuantía de las espórtulas: *«Vigilantissimus quidem princeps Iustinianus, ut obviam iret Iudicum sordibus et Apparitorum concussionibus, eorum sportulas ad certam quantitatem redegit, quam*

Domitiano... Ad differentiam coenarum, quae ultro citroque missitabantur, hoc est sportularum, coenae rectae dictae sunt aliae, quibus accumbebatur et coenabatur, quasi re vera et proprie coenae exhiberentur, non asportarentur. Quanquam non ignorem rectam pro lauta et opipara, quibus symbolum forte non dabatur, accipi. Suetonius in Vespasiano... Cum autem coenae rectae fere a Magnatibus celebrarentur, sportularum usus pareis et tenuioribus relictus est, atque in his, et illis variatum est pro Caesarum libidine? Nam cum Nero sumtibus modum adhibere vellet, publicas coenas ad sportulas redegit, Domitianus autem multa in conviviorum usu novavit, sportulas publicas sustulit, renovate coenarum rectorum consuetudine: testator Tranquillus in vita utriusque. Hinc est, quod Martialis, qui sub eodem Domitiano vixit, in quodam epigrammate ait: Petita est sportula, coena data est ».

impune excedere non licuit: nam poena tripli et quadrupli contra transgressores constituta est», y disponiendo que solamente los jueces pedáneos pudieran percibir de ambas partes litigantes dos áureos en la *litis contestatio*, y otros tantos en la finalización de la causa, siempre que la cuantía de la litis superase los cien áureos, aparte de los privilegios que se otorgaron en esta materia a favor de los eclesiásticos y otras personas, aunque este jurista no se olvida que las espórtulas de los ministros del juez se establecía en función de la cuantía del litigio, lo que implica la posible reclamación contra el actor por parte del reo, y esta reflexión permite al autor referir que «*Graecis quidem instar sportularum erant, quae ab utroque litigantium in contestanda lite deponebantur in Prytaneo. Ex his Athenis conficiebantur honoraria Iudicum, et salaria aliarum operarum forensium*».

A pesar de estos antecedentes, y la tradición jurídica proveniente del Derecho romano, el régimen vigente en la sociedad centroeuropea de su tiempo difería ampliamente del mismo, puesto que «*apud nos quidem arbitrariae sunt sportulae Iudicum, quae pro examine litis, quando Iudices in consilium missi iudicalem aleam iaciunt, ab iisdem pensiculate moderantur pro laboris et temporis insumti, actorum, libellorum, et instrumentorum magnitudine, iuris ambiguitate, causae momento, denique personarum qualitate, nec non pro fori consuetudine. Porro in Gallia pluribus arestis statutum et sancitum audioimus... sportularum iudicialium summa apponatur ab Actuario super plica sententiae, ut Iudicis illi Pedanei et Subalterni modum in taxatione non ita facile excedant*». Por lo que afectaba al resto de jueces, aparitores, escribanos, notarios y demás ministros que intervenían en la administración de Justicia, no existía tal discrecionalidad, ya que «*certa constituta sunt ex praescripto*

cuiuslibet fori et consuetudine loci», recordando que el Papa Bonifacio VIII prohibió a sus jueces delegados que percibieran alguna cosa «iudiciorum causa, nisi viatici nomine, si quando extra domicilium proficisci contigerit », además de reiterar que no es lícito al juez vender su justa sentencia, en modo similar a como el abogado cobra su asesoramiento o el jurisconsulto su consejo, lo que no le impide sostener: «verum excusari potest, quod non ob iustitiam administrandam, sed pro laboris recognitione, uti pro administratione sacrorum, non sordide sportulas offerri, et accipi videmus: nam alias simoniae labes in Basilicis, id est, templis et iudicijs grassaretur. An autem Ordinario, cui diaria de publico deputata sunt liceat exigere sportulas disputant glossatores et doctores. Verum haec disputatio intempestiva, ingrataque foret, quando videmus omnes sine discrimine accipere»²⁰⁴.

VIII. Doctrina canonística europea de la Edad Moderna

²⁰⁴ En apoyo de su planteamiento, adduce la experiencia romana: “Alexander quidem Severus (in marg. Alexander Severus Iudicibus et Assessoribus salaria instituit), ut refert Lampridius, Iudices cum promoveret, exemplo veterum, ut Cicero docet, et argento, et necessarijs instruebat, ita ut praesides provinciarum argenti pondo vicena, phialas senas, mulos binos, equos binos, vestes forenses binas, domesticas singulas, balneares singulas, áureos centenos, cocos singulos, et, si uxores non haberent, singulas concubinas, quod sine his esse non possent: reddituri deposita administratione mulas, mulos, equos, muliones, et cocos, caetera sibi habituri si bene egissent, in quadruplum reddituri, si male”. POLLETI, Francisci, duacensis, *Historia fori romani...*, op. cit., p. 702.